

Publicidade Legal

L.I.S.A. LOGÍSTICA INTEGRADA SULAMERICANA S.A. - 08.248.539/0001-76

BALANÇO PATRIMONIAL (EM REAIS)

	2020	2019		2020	2019
ATIVO	98.180.786	81.550.126	PASSIVO E PATRIMÔNIO	98.180.786	81.550.126
CIRCULANTE	95.148.688	78.883.019	LIQUIDO	93.489.195	75.888.017
Caixa e Bancos	1.056.116	396.523	CIRCULANTE	93.489.195	75.888.017
Cientes	8.897.855	3.000.698	Empréstimos e Financiamentos	1.471.990	653.187
Estoques	7.352.593	3.190.353	Fornecedores	7.944.215	5.870.244
Estoques Terceiros n/Poder	68.166.407	64.644.777	Obrigações Fiscais	2.629.222	2.504.063
Impostos a Recuperar	430.976	45.370	Obrigações Sociais e Trabalhistas	190.806	201.870
Adiantamentos	8.615.343	7.007.531	Retenções compulsórias	41.510	36.670
Gastos a Apropriar	32.295	33.901	Provisões (Férias/13 Sal.)	607.878	455.058
Outros Ativos Circulantes	597.103	563.866	Adiantamentos	12.371.683	1.467.637
			Mercadorias de Terceiros n/Poder	68.166.647	64.645.017
NÃO CIRCULANTE	3.032.098	2.667.107	Outros Passivos Circulantes	65.244	54.271
Realizável a Longo Prazo			NÃO CIRCULANTE	1.564.030	1.625.637
Títulos a Receber	470.999	471.658	Títulos a Pagar-L.Prazo	105.872	-
Aplicações Financeiras	40.000	40.000	Obrigações Fiscais e Tributárias	1.458.158	1.625.637
Empréstimos	607.961	607.961	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	3.127.561	4.036.472
Depósitos Judiciais	365.351	362.378	Capital social	9.402.351	9.402.351
Imobilizado	1.543.850	1.177.469	Ajuste de Avaliação Patrimonial	(1.351.733)	(1.351.733)
Intangível	3.937	7.641	Lucros (Prejuízos) Acumulados	(4.923.057)	(4.014.146)

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO

	2020	2019
RECEITA BRUTA DAS VENDAS E SERVIÇOS	52.381.316	26.801.134
DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA	(8.735.546)	(4.228.146)
Tributos s/ Vendas e Serviços	(8.438.574)	(4.210.700)
Devolução de Vendas	(296.972)	(17.446)
RECEITA LÍQUIDA	43.645.770	22.572.988
CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS	(21.319.587)	(4.610.645)
RESULTADO BRUTO	22.326.183	17.962.343
DESPESAS/ OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS	(23.141.659)	(17.427.564)
Comerciais e de Vendas	(4.263.912)	(2.199.596)
Pessoal (operacional)	(8.543.663)	(6.415.341)
Gerais e Administrativas	(11.010.794)	(9.310.118)
Outras Despesas / Receitas Operacionais	676.710	497.491
RESULTADO ANTES DAS DESPESAS E RECEITAS FINANCEIRAS	(815.476)	534.779
RESULTADO FINANCEIRO	(93.435)	(369.149)
Receitas Financeiras	527.175	46.842
Despesas Financeiras	(620.610)	(415.991)
RESULTADO ANTES DO IRPJ E DA CSLL	(908.911)	165.630
TRIBUTOS S/LUCRO	-	(44.499)
IRPJ	-	(27.812)
CSLL	-	(16.687)
RESULTADO DO PERÍODO	(908.911)	121.131

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Discriminação	Capital Social	Capital a Integralizar	Resultados Acumulados	Ajuste de Avaliação Patrimonial	Total
Saldo em 31 de Dezembro de 2018	9.402.351	-	(4.135.277)	(1.351.733)	3.915.341
Ajuste de exercícios anteriores	-	-	-	-	-
Subscrição de capital	-	-	-	-	-
Integralização de capital	-	-	-	-	-
Resultado líquido do exercício	-	-	121.131	-	121.131
Saldo em 31 de Dezembro de 2019	9.402.351	-	(4.014.146)	(1.351.733)	4.036.472
Ajuste de exercícios anteriores	-	-	-	-	-
Subscrição de capital	-	-	-	-	-
Integralização de capital	-	-	-	-	-
Resultado líquido do exercício	-	-	(908.911)	-	(908.911)
Saldo em 31 de Dezembro de 2020	9.402.351	-	(4.923.057)	(1.351.733)	3.127.561

DEMONSTRAÇÃO DE FLUXO DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO

	2020	2019
DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		
RESULTADO LÍQUIDO	(908.911)	121.131
Aumento (Redução) dos itens que não afetaram o caixa:		
Depreciação/Amortização	434.787	490.808
Baixas de Ativo Imobilizado e Intangíveis	-	-
(Aumento) redução dos ativos operacionais		
Cientes	(5.897.157)	(409.598)
Adiantamento a fornecedores	(1.607.812)	410.214
Tributos a recuperar	(385.606)	478.221
Estoques	(4.162.240)	(399.145)
Outros Ativos	31.631	(74.927)
Aumento (Redução) dos passivos operacionais		
Fornecedores	2.073.971	1.780.265
Obrigações fiscais/sociais	(53.384)	(2.080.919)
Retenções compulsórias	4.840	(59.444)
Adiantamento de clientes	10.904.046	(108.977)
Outras obrigações	102.943	(168.684)
(=) Fluxo de Caixa Operacional Líquido	537.108	(21.055)
DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS		
Investimentos	-	-

COMUNICADO
Concessão da Licença
Onco Prod Distribuidora
de Produtos Hospitalares
e Oncológicos LTDA, CNPJ:
 04.307.650/0012-98, torna
 público que OBTEVE da
 SEMMA/Serra, através do
 processo nº 70.284/2016,
 a Licença Municipal
 Simplificada-LMS, nº
 179/2021 Classe Simplificada,
 para a atividade de Comércio
 atacadista de medicamentos
 e drogas de uso humano
 com inscrição imobiliária
 009.4.011.0059.001, na
 localidade de Rua Tancredo
 Neves nº 337, Bairro São
 Diogo I, Município da Serra -
 ES.

Conversa com Jesus
 Converse com Jesus todos
 os dias, durante 9 dias
 orar. Meu Jesus, eu vos
 deposei toda a minha
 confiança. Vós sabeis de
 tudo, pai e senhor do
 universo. Sois o Rei dos
 reis. Vós, que fizeste o
 paralítico andar, o morto
 voltar a viver, o leproso
 sarar. Vós que vedes
 as minhas angústias e
 lágrimas, bem sabeis
 de tudo. Divino amigo,
 como preciso alcançar
 de vós essa graça (pedir
 a graça com fé). A minha
 conversa convosco Divino
 Mestre, me dá ânimo e
 alegria para viver. Só
 de Vós espero com fé e
 confiança (pedir a graça).
 Fazei, Divino Jesus,
 que antes de terminar
 esta conversa que terei
 convosco durante nove
 dias, que eu alcance
 esta graça, que peço
 com fé (pedir a graça).
 Como gratidão publicarei
 esta prece. Converse
 com Jesus para que os
 outros ao precisarem
 de vós aprendam a ter
 fé e confiança na Vossa
 Misericórdia. Iluminai
 os meus passos, assim
 como o sol ilumina todos
 os dias o amanhecer
 e testemunha a nossa
 conversa. Jesus, eu
 tenho confiança em Vós,
 cada vez mais aumente
 a minha fé (rezar a
 oração que Jesus nos
 ensinou). Amém. **Graça**
Alcançada.



SUA EMPRESA
ECONOMIZOU
O ANO TODO.
NA HORA DE
PUBLICAR
SEU BALANÇO
NÃO PODE SER DIFERENTE!

- PUBLICAÇÃO DE EDITAIS DE MEIO AMBIENTE
- PUBLICAÇÃO ATAS Assembleias Gerais
- PUBLICAÇÃO BALANÇOS Demonstrações Financeiras
- PUBLICAÇÃO DE EDITAIS DE CONVOCAÇÃO

VEJA ALGUNS DE NOSSOS CLIENTES

Fibras CLAC PROTOCOLO biancores
 VIMINAS VIMAR GROUP mapah
 APAE SIAO nobreax

PARA ECONOMIZAR É SÓ LIGAR
 3328-5765 | 99953-3531

L.I.S.A. LOGÍSTICA INTEGRADA SULAMERICANA S.A. - 2

Aquisições de Imobilizado	(696.318)	(321.179)
Aquisições de Intangível	-	-
(=) Disponibilidades geradas pelas (aplicadas nas) Atividades de Investimentos	(696.318)	(321.179)
DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS		
Captação (Amortização) de Empréstimos e Financiamentos	818.803	71.988
(+) Integralização de Capital	-	-
(=) Disponibilidades geradas pelas (aplicadas nas) Atividades de Financiamento	818.803	71.988
RESULTADO - CAIXA GERADO OU CONSUMIDO		
(=) Aumento/Diminuição das Disponibilidades	659.593	(270.246)
DISPONIBILIDADES - no início do período	396.523	126.277
DISPONIBILIDADES - no final do período	1.056.116	396.523
SALDO CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA NO PERÍODO	659.593	270.246

**NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 (EM REAIS)**

1. Contexto Operacional - A L.I.S.A. LOGÍSTICA INTEGRADA SULAMERICANA S.A., companhia de capital fechado, foi constituída em 03 de Agosto de 2006, tendo como atividade principal a exploração do segmento de logística em armazenagem para depósito de mercadorias para terceiros; possuindo também, filiais que tem como atividade principal o comércio atacadista e a distribuição de mercadorias em geral; Possui matriz com sede no município da Serra(ES), e filiais instaladas nos Estados de Santa Catarina e São Paulo. **2. Apresentação das Demonstrações Contábeis** - As demonstrações contábeis foram elaboradas em consonância com as práticas contábeis adotadas no Brasil. **3. Resumo das Principais Práticas Contábeis - 3. a) Apuração do resultado:** O resultado das operações é apurado em conformidade com o regime contábil de competência. As receitas de vendas são reconhecidas no resultado quando todos os riscos e benefícios inerentes são transferidos ao comprador. Uma receita não é reconhecida se há uma incerteza significativa na sua realização. **3. b) Estimativas contábeis:** A elaboração de demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil requer que a Administração use o julgamento na determinação e registro de estimativas contábeis. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos estimados, devido a imprecisões inerentes ao processo de sua determinação. A companhia revisa as estimativas e premissas pelo menos trimestralmente. **3. c) Ativo circulante e não circulante: 3.c.1) Contas a receber de clientes:** As contas a receber de clientes são registradas pelo valor contratado incluindo os respectivos impostos, considerando que a empresa avaliou que eventuais ajustes não seriam materiais às demonstrações financeiras. **3.c.2) Demais ativos circulantes e não circulantes:** São apresentados pelo valor líquido de realização. **3. d) Passivo circulante e não circulante:** São demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos, variações monetárias e/ou cambiais incorridas até a data dos balanços. **3. e) Provisões:**

Uma provisão é reconhecida no balanço quando a companhia possui uma obrigação legal ou constituída como resultado de um evento passado, e é provável que um recurso econômico seja requerido para saldar a obrigação. As provisões são registradas tendo como base as melhores estimativas do risco envolvido, de acordo com a avaliação efetuada pela Administração e por seus consultores contábeis e jurídicos, deduzidas dos respectivos depósitos judiciais, quando houver.

4. Caixa e Equivalentes a Caixa

	2020	2019
Numerários em caixa	-	1.000
Depósitos bancários à vista	55.751	395.523
Aplicações Financeiras Depósitos bancários à vista	1.000.365	-
	<u>1.056.116</u>	<u>396.523</u>

4. a) Os depósitos bancários representam saldos em bancos que não estão sujeitos a restrições de qualquer natureza para sua utilização. **5. Clientes** - O saldo das contas a receber (clientes) em 31 de dezembro de 2020 e 2019 é como segue:

	2020	2019
Clientes mercado interno	<u>8.897.855</u>	<u>3.000.698</u>
	8.897.855	3.000.698

6. Estoques - O saldo de estoque em 31 de dezembro de 2020 e 2019 é como segue:

	2020	2019
Estoque de mercadorias	<u>7.352.593</u>	<u>3.190.353</u>
Estoque de mercadorias de terceiros	<u>68.166.407</u>	<u>64.644.777</u>
	75.519.000	67.835.130

7. Imobilizado: O ativo imobilizado é mensurado pelo custo histórico de aquisição deduzido de depreciação acumulada, elaborada pelo método linear, com as taxas definidas pela Receita Federal do Brasil. A administração não declarou para o ano, evidências ou indícios de desvalorização de ativos, por conseguinte nenhum ajuste por recuperabilidade foi elaborado.

	2020			2019		% de Depreciação
	Custo	Depreciação Acumulada	Líquido	Líquido		
Instalações	1.904.522	(1.214.751)	689.771	446.866	10%	
Máquinas e equipamentos	1.104.134	(823.943)	280.191	284.997	10%	
Móveis e utensílios	985.741	(898.982)	86.759	253.837	10%	
Computadores e periféricos	251.321	(212.487)	38.834	31.956	20%	
Veículos	344.900	(142.802)	202.098	14.762	20%	
Imobilizações em andamento	246.197	-	246.197	145.051	-	
	<u>4.836.815</u>	<u>(3.292.965)</u>	<u>1.543.850</u>	<u>1.177.469</u>		

8. Intangível

	2020		2019		% de Depreciação
	Custo	Amortização Acumulada	Líquido	Líquido	
Software	58.598	(54.661)	3.937	7.641	20%
	<u>58.598</u>	<u>(54.661)</u>	<u>3.937</u>	<u>7.641</u>	

9. Empréstimos e Financiamentos

	2020	2019	
a) Curto prazo			9. a) Banco Daycoval
Banco Daycoval	1.471.990	653.187	- Refere-se a um empréstimo de conta garantida, contrato nº 56989/16
	1.471.990	653.187	

10. Transações com partes relacionadas - Os principais saldos e transações com partes relacionadas são demonstrados como segue:

	2020		2019	
	Ativo	Passivo	Ativo	Passivo
Clac Importação e Exportação Ltda.				
Longo Prazo				
Empréstimos	<u>578.100</u>	<u>-</u>	<u>578.100</u>	<u>-</u>
	<u>578.100</u>	<u>-</u>	<u>578.100</u>	<u>-</u>

11. Patrimônio líquido - Em 31 de Dezembro de 2020, o capital social é de R\$ 9.402.351,39 (nove milhões, quatrocentos e dois mil, trezentos e cinquenta e um reais e trinta e nove centavos), representado por 39.489 Ações, sendo 10.000 Ações Ordinárias Nominativas, totalmente integralizadas, e 29.489 Ações Preferenciais Nominativas Classe "A", todas integralizadas e com direito a voto nas Assembleias Gerais. **12. Cobertura de Seguros** - A política da empresa é de manter cobertura de seguros. A administração julga serem os montantes suficientes para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza de sua atividade e a orientação de seus consultores de seguros.

CLAUDIO ANTONIO COSER
ADMINISTRADOR
CPF 512.304.377-20

MARIZE C.VICENTINI
CONTADORA
CRC-ES010970-O